MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná 11)00C-1%

OF. N° 0379/2019-GÁS

Toledo, 24 de maio de 2019

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO SERGIO DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal de
Toledo PR

Ementa: Solicita trarnitação de proposição em regime de urgência.

Senhor Presidente:

No dia 9 de maio último, encaminhamos à deliberação •dessa Casa o
Projeto de Lei n° 76/2019, que "autoriza o Executivo municipal a abrir créditos
adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de
Toledo, para o exercício de 2019" (Mensagem n° 41), prevendo, além de outras
modificações em naturezas de despesa, adequações no orçamento da Secretaria da
Saúde, para pagamento dos servidores do Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade da Atenção Básica, despesas de folha de pagamento e serviços de lavanderia
hospitalar das unidades básicas, UPA e Pronto Atendimento Municipal.

Especificamente com relação ao pagamento das importâncias referentes
ao Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica, já se
encontram depositados os valores referentes a três meses, os quais necessitariam ser
repassados aos servidores ainda na folha de pagamento deste mês de maio, a fim de
evitar-lhes descontos excessivos pelo acúmulo de novas competências.

Além disso, a proposição também contém adequações em outras contas
relacionadas à folha de pagamento, as quais igualmente precisariam ser efetivadas
dentro do corrente mês.

Em vista de tais circunstâncias, vimos solicitar a Vossa Excelência que a
proposição acima referida tramite em regime de urgência, em conformidade com o que
dispõe o artigo 32 da Lei Orgânica douiaic1p,o.

LUCI D
Prefeito do Muni '.ipio de Toledo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 472, DE 2019

Toledo, 27 de maio de 2019.

O Poder Executivo encaminhou o Projeto de Lei n° 76, de 2019, e por
meio do oficio n°378/2019-GAB, solicitou tramitação em regime de urgência. Ante o
disposto no § 5° do artigo 185 do Regimento Interno, indefiro o pedido de urgência
solicitado pelo Executivo.

ANTONfOZÓIO
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FA19E1A21103CC8660EB764D6E5A07FA CODIGO DO DOCUMENTO: 025959
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 076/2019
AUTORIA: Poder Executivo